



Отчет независимого аудитора

Акционерам и Совету Акционерно-Коммерческого банка «Турон Банк»

- 1 Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности Акционерно-Коммерческого банка «Турон Банк» и его дочернего предприятия (далее – «Группа»), которая включает консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2014 года и консолидированные отчеты о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также основные положения учетной политики и прочие примечания к консолидированной финансовой отчетности.

Ответственность руководства за составление консолидированной финансовой отчетности

- 2 Руководство Группы несет ответственность за составление и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, а также за систему внутреннего контроля, необходимую, по мнению руководства, для подготовки консолидированной финансовой отчетности, которая не содержит существенных искажений в результате недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

- 3 Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о представленной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Согласно этим стандартам мы должны следовать этическим нормам и планировать и проводить аудит таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.
- 4 Аудит предусматривает проведение процедур, целью которых является получение аудиторских доказательств в отношении числовых данных и информации, содержащихся в консолидированной финансовой отчетности. Выбор процедур основывается на профессиональном суждении аудитора, включая оценку рисков существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки вышеупомянутых рисков аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, связанную с составлением и достоверным представлением консолидированной финансовой отчетности организации с тем, чтобы разработать аудиторские процедуры, необходимые в данных обстоятельствах, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля организации. Кроме того, аудит включает оценку уместности применяемой учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, а также оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом.
- 5 Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими и дают нам основания для выражения мнения аудитора.



Отчет независимого аудитора (продолжение)

Мнение аудитора

- 6 По нашему мнению, консолидированная финансовая отчетность во всех существенных аспектах достоверно отражает финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2014 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Audit Organization "PricewaterhouseCoopers" LLC

Аудиторская Организация ООО «ПрайсвотерхаусКуперс»

15 мая 2015 года

Ташкент, Узбекистан

АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ «ТУРОН БАНК»
Консолидированный отчет о финансовом положении

В тысячах узбекских сумов	Прим.	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	7	58,027,378	90,055,956
Средства в других банках	8	62,345,218	67,077,639
Кредиты и авансы клиентам, включая дебиторскую задолженность по финансовой аренде	9	397,228,434	396,403,721
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	10	8,619,515	7,825,970
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	11	5,235,288	5,262,641
Инвестиции в ассоциированные предприятия	12	9,994,036	9,474,205
Отложенный налоговый актив	25	4,133,383	5,387,726
Основные средства	13	36,525,537	29,895,391
Нематериальные активы	13	130,827	199,205
Прочие активы	14	8,520,013	7,283,621
ИТОГО АКТИВЫ		590,759,629	618,866,075
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	15	20,934,260	37,640,184
Средства клиентов	16	474,639,296	499,664,925
Выпущенные долговые ценные бумаги	17	11,993,061	22,518,672
Заемные средства от правительственных, государственных и международных финансовых организаций	18	6,761,229	5,585,964
Прочие обязательства	19	14,600,032	6,392,377
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		528,927,878	571,802,122
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	20	48,668,413	42,667,413
Эмиссионный доход		193,981	134,262
Нераспределенная прибыль		12,923,673	4,216,594
Нереализованная прибыль по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		45,684	45,684
ИТОГО КАПИТАЛ		61,831,751	47,063,953
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		590,759,629	618,866,075

Утверждено и подписано от имени Правления Банка 15 мая 2015 года.

Мухаммадиев Косим Хужаерович
 И.о. Председателя Правления




Рахматуллаев Азиз Лутфуллаевич
 Главный бухгалтер



АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ «ТУРОН БАНК»
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

В тысячах узбекских сумов	Прим.	2014	2013
Процентные доходы	21	65,769,712	55,032,846
Процентные расходы	21	(21,163,971)	(20,281,083)
Чистые процентные доходы		44,605,741	34,751,763
Резерв под обесценение кредитного портфеля	9	(891,580)	(8,718,124)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля		43,714,161	26,033,639
Комиссионные доходы	22	54,425,251	58,691,607
Комиссионные расходы	22	(8,653,824)	(11,094,627)
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты		1,677,861	2,925,523
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(121,887)	73,180
Расходы, возникающие при первоначальном признании активов по ставкам ниже рыночных	9	-	(10,923,266)
Доходы по дивидендам		1,161,583	629,921
Прочие операционные доходы	23	6,603,213	1,427,360
Резерв под обесценение прочих активов	14	(145,024)	(331,077)
Административные и прочие операционные расходы	24	(75,167,864)	(58,666,017)
Доля финансового результата ассоциированных предприятий	12	555,678	648,057
Прибыль до налогообложения		24,049,148	9,414,299
Расходы по налогу на прибыль	25	(6,465,523)	(1,403,460)
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		17,583,625	8,010,838
Прекращенная деятельность			
Прибыль за период от прекращенной деятельности		-	6,369,703
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД		17,583,625	14,380,541
Прочий совокупный доход за год			
		-	-
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД		17,583,625	14,380,541
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в УЗС на акцию)	26	615	499

Утверждено и подписано от имени Правления Банка 15 мая 2015 года.

Мухаммадиев Косим Хужаерович
 И.о. Председателя Правления




Рахматуллаев Азиз Лутфуллаевич
 Главный бухгалтер



АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ «ТУРОН БАНК»
Консолидированный отчет об изменениях в капитале

	Прим.	Акционерный капитал	Нереализованная прибыль по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	Специальный резерв	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
В тысячах узбекских сумов							
Остаток на 1 января 2013 года		36,666,413	45,684	238,470	88,404	(1,888,271)	35,150,700
Прибыль за год		-	-	-	-	14,380,541	14,380,541
Прочий совокупный доход		-	-	-	-	-	-
Итого совокупный доход, отраженный за 2013 год		-	-	-	-	14,380,541	14,380,541
Эмиссия акций	20	6,001,000	-	-	45,858	-	6,046,858
Объявленные дивиденды	28	-	-	-	-	(8,275,676)	(8,275,676)
Освобождение от налога на имущество и земельный налог		-	-	(238,470)	-	-	(238,470)
Остаток на 31 декабря 2013 года		42,667,413	45,684	-	134,262	4,216,504	47,063,953
Прибыль за год		-	-	-	-	17,583,625	17,583,625
Прочий совокупный доход		-	-	-	-	-	-
Итого совокупный доход, отраженный за 2014 год		-	-	-	-	17,583,625	17,583,625
Эмиссия акций	20	6,001,000	-	-	59,719	-	6,060,719
Объявленные дивиденды	28	-	-	-	-	(8,876,546)	(8,876,546)
Остаток на 31 декабря 2014 года		48,668,413	45,684	-	193,981	12,923,673	61,831,751

АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ «ТУРОН БАНК»
Консолидированный отчет о движении денежных средств

	Прим.	2014	2013
В тысячах узбекских сумов			
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные		65,769,712	55,032,846
Проценты уплаченные		(20,338,473)	(17,272,851)
Комиссии полученные		51,372,665	56,655,829
Комиссии уплаченные		(8,174,433)	(11,094,627)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(121,886)	73,180
Прочие полученные операционные доходы		6,603,213	1,009,287
Расходы на содержание персонала		(41,449,265)	(34,828,137)
Административные и прочие операционные расходы		(22,626,016)	(20,071,378)
Уплаченный налог на прибыль		(5,211,180)	(4,783,168)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		25,824,337	24,720,960
Чистое снижение/прирост по средствам в других банках		4,812,013	(18,657,794)
Чистый прирост по кредитам и авансам клиентам		(2,518,671)	(79,507,354)
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам		(3,450,487)	4,565,458
Чистое снижение по средствам других банков		(16,711,919)	(67,722,255)
Чистое (снижение)/прирост по средствам клиентов		(25,348,809)	23,080,465
Чистое (снижение)/прирост по выпущенным долговым ценным бумагам		(10,525,611)	4,279,151
Чистое (снижение)/прирост по прочим обязательствам		(188,748)	5,218,352
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности		(28,107,895)	(104,023,017)
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(940,359)	(1,298,255)
Поступления от реализации и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		146,815	959,970
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		-	(2,100,000)
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(6,059,048)	(12,888,182)
Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов		1,314,250	1,923,808
Дивиденды, полученные		1,161,583	962,957
Выручка от реализации дочернего предприятия за вычетом уплаченных денежных средств		-	14,712,000
Приобретение ассоциированных предприятий		(616,106)	(3,415,260)
Доходы, полученные от ассоциированных предприятий	12	651,950	173,511
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(4,340,913)	(969,433)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Получение заемных средств от государственных, правительственных и международных финансовых организаций		1,877,756	755,020
Погашение заемных средств от государственных, правительственных и международных финансовых организаций		(730,250)	(304,583)
Эмиссия акций		6,060,719	6,001,000
Дивиденды уплаченные	27	(8,876,546)	(8,088,883)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(1,668,321)	(1,637,446)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		2,088,551	1,509,184
Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов		(32,028,578)	(105,120,711)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		90,055,956	195,176,667
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	7	58,027,378	90,055,956